
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  111 

12 MAGGIO 2016  

 

AREA GESTIONE PATRIMONO 

OGGETTO SETTORE ALLOGGI: CONVENZIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

PRESSO IL RISTORANTE SELF “GILDA” E PRESSO IL RISTORANTE 

INTERAZIENDALE “TANDEM” A ROVERETO; AFFIDAMENTO A RISTO3 

SOC. COOP.. 

CIG: Z591A2881F 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

L’articolo 17 della sopra citata Legge Provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere 

gestito da Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti e/o privati.  

 

Presso la città di Rovereto, l’Università degli Studi di Trento vanta due sedi distanti tra loro e ciò 

rende difficoltoso individuare un immobile che permetta agli utenti dell’Opera Universitaria di 

accedere al servizio in tempi compatibili con l’orario delle lezioni. 

 

Con determinazione n. 264 di data 8 ottobre 2015, è stato affidato il servizio di ristorazione relativo 

alla zona di Rovereto fino al 31 maggio 2016 alla Società Cooperativa Risto3 con sede in Via del 

Commercio, 57 – 38121 Trento cod. Fisc. e Partita Iva 00444070221. 

 

Ciò ha permesso agli utenti della sede universitaria di Rovereto di accedere al servizio di 

ristorazione attraverso il punto di ristorazione “Gilda” in via Matteo del Ben e attraverso il 

ristorante aziendale “Tandem” presso la casa di soggiorno per anziani di Rovereto che, tra l’altro, 

permette di consumare anche il pasto serale.  

 

Si rende necessario provvedere al proseguimento di un adeguato servizio di ristorazione all’utenza 

iscritta ai corsi di laurea delle sedi di Rovereto fino al 31 dicembre 2016. 

 

Preso atto che Opera non dispone di strutture da adibire a servizio di ristorazione nel comune di 

Rovereto e che intende erogare un pasto similare a quello erogato presso i ristoranti universitari a 

Trento per garantire uniformità del servizio a tutta l’utenza; 

 

rilevato che attualmente a Rovereto non vi è altro luogo nelle vicinanze delle sedi universitarie 

adatto ad ospitare gli utenti dell’Opera Universitaria sia per quanto riguarda le dimensioni della 

“sala-ristorante” sia dal punto di vista organizzativo relativamente alla difficoltà di  erogare un gran 

numero di pasti in un tempo limitato, 



 

 

tenuto conto che La Soc. Coop. Risto3 è l’unico gestore delle mense presenti a Rovereto e con una 

distribuzione sul territorio dei punti ristorativi sufficiente a garantire la prossimità alle diverse 

facoltà presenti in tale città, 

 

preso altresì atto che la Soc. Coop. Risto3 gestisce due punti di ristorazione in prossimità delle sedi 

universitarie a Rovereto e si è resa disponibile ad erogare menù con caratteristiche similari al 

servizio di ristorazione erogato a Trento agli studenti dalla ditta SMA Ristorazione srl, 

(aggiudicataria della gara d’appalto assegnata nel 2011); 

 

si è provveduto a contattare la società Cooperativa Risto3, la quale, per le vie brevi ha dato la 

propria disponibilità a fornire il servizio di mensa agli studenti universitari che frequentano 

l’Università presso le sedi di Rovereto. 

 

Il servizio sarà erogato con i seguenti orari: 

 11.30 – 14.30 dal lunedì al venerdì, festivi esclusi, presso il ristorante Self “Gilda” in Via 

Matteo del Ben a Rovereto; 

 11.15 – 13.30 e 18.30 – 19.30 dal lunedì alla domenica presso il ristorante interaziendale 

“Tandem” a Rovereto. 

 

Inoltre il servizio di ristorazione deve essere garantito anche agli studenti frequentanti alcuni corsi 

universitari a Mattarello.  

 

La Soc. Coop. Risto3 si è dichiarata disponibile a somministrare i pasti agli studenti alle stesse 

condizioni degli altri punti di ristorazione, presso il ristorante interaziendale ASSM di Mattarello. 

 

La composizione dei pasti prevede: 

 pasto completo: primo piatto, secondo piatto, contorno o dessert o frutta, acqua o bibita alla 

spina, coperto e pane 2 pezzi, al prezzo complessivo di € 9,16.= oneri fiscali compresi, 

 pasto ridotto: primo o secondo piatto, contorno cotto o crudo, dessert o frutta, acqua o bibita alla 

spina, coperto e pane 2 pezzi, al prezzo complessivo di € 8.83.= oneri fiscali compresi. 

 

L’utente provvederà direttamente al pagamento alla cassa della quota a suo carico pari ad € 4.90.= 

oneri fiscali compresi, per il pasto completo ed € 4,40.= oneri fiscali compresi, per il pasto ridotto. 

 

L’importo del costo a carico di Opera Universitaria, determinato mediante proiezione del numero 

dei pasti consumati per lo stesso periodo negli anni 2014/2015 nella zone di Rovereto e Mattarello, 

viene presuntivamente quantificato in € 40.845,00.= oneri fiscali compresi. 

 

Tenuto conto che la soc. coop- Risto 3 ha svolto in passato il servizio in modo soddisfacente, con il 

presente provvedimento, per le suddette ragioni, ai sensi dell’art. 21 comma 2, lett. b) ter della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23, si propone la sottoscrizione di una nuova convenzione come da 

schema allegato, per i seguenti punti di ristoro, gestiti dalla Società Cooperativa Risto3: 

 ristorante “Gilda” in Via Matteo del Ben, a Rovereto, 

 ristorante interaziendale “Tandem” in via Vannetti a Rovereto, 

 ristorante interaziendale “ASSM” in Mattarello a Trento. 

Il programma di spesa a copertura dei costi inerenti il contratto in scadenza, come disposto con 

determinazione n. 264/15, stimato in € 23.000,00.=, non è risultato sufficiente. Si può presumere 

che l’aumento sia dovuto anche in conseguenza del fatto che il punto di ristoro presso il MART di 

Rovereto è stato chiuso, pertanto parte dell’utenza avrà probabilmente utilizzato i punti di ristoro di 

cui alla presente determinazione. 



 

 

Pertanto, con la presente determinazione si propone di integrare detto programma di spesa per 

l’importo di € 3.002,21.= al fine di dare idonea copertura a tutti i costi derivanti dal contratto in 

scadenza. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la sottoscrizione della “Convenzione per il 

servizio di ristorazione” a decorrere dal 1 giugno 2016 fino al 31 dicembre 2016, con la 

Società Cooperativa Risto3 con sede in Via del Commercio, 57- 38121 Trento, cod. fisc. e 

P.Iva 00444070221, per la somministrazione dei pasti nella zona di Rovereto e Mattarello; 

 

2. di quantificare la spesa complessiva in Euro  40.845,00.= Iva compresa; 

 

3. di imputare l’importo di € 40.845,00.= sulla macrovoce 041012, centro 12, del bilancio 

dell’esercizio 2016; 

 

4. di prendere atto dei costi determinati a consuntivo del contratto in scadenza, per l’importo 

complessivo di € 26.002,21.=; 

 



 

 

5. di disporre l’integrazione del programma di spesa n. 26 disposto con determinazione n. 

264/15 sulla macrovoce 041012, centro 12, bilancio 2016, per l’importo di € 3.002,21.= 

portandolo quindi ad € 26.002,21.= al fine di dare completa copertura agli oneri di cui al 

precedente punto 4.; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041012 

Conto 041012010 
Centro di costo 12 per  + € 3.002,21.= - PRG 26/03 

 

Macrovoce  041012 

Conto 041012010 

Centro di costo 12 per   € 40.845,00= - PRG 206 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GV/ld 


